Fica assegurado para os empregados abrangidos por esta Convenção, a partir de 1º (primeiro) de 
JUNHO de 2019, com exceção de jovem aprendiz, regulado em legislação própria, um piso salarial mínimo nos 
valores seguintes:

1- Pisos:
a) Oficiais Alfaiates:- R$1.681,15 (UM MIL, SEISCENTOS E OITENTA E UM REAIS, QUINZE 
CENTAVOS) 
b) Costureira:    - R$1.092,42 (UM MIL, NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E DOIS 
CENTAVOS)
c) Calceiro:         - R$1.092,72 (UM MIL, NOVENTA E DOIS REAIS, SETENTA E DOIS 
CENTAVOS)
d) Buteiro:          - R$1.008,68 (UM MIL, OITO REAIS, SESSENTA E OITO CENTAVOS)
e) Auxiliares diversos: - R$1.015,32 (UM MIL, QUINZE REAI, TRINTA E DOIS CENTAVOS) 

Parágrafo Único: Em janeiro de 2020, por ocasião do reajuste do salário mínimo, o piso salarial da 
Costureira será o valor do salário mínimo acrescido de R$25,00 (VINTE E CINCO REAIS) e o piso 
dos auxiliares diversos será o valor do salário mínimo acrescido de R$10,00 (dez reais).